患者の集いモミの木認定再生委員会議事録概要

開催日時  令和 5 年 6 月 28 日（水） 19：00～20：15

開催場所  ：一般社団法人モミの木会議室  リモートによる ZOOM 併用

会議事項 (１) 出欠確認

(２) 議長の選任

(３) 資料確認

(４) 審査

(５) その他

認定再生医療等委員会の所在地及び名称

所在地：東京都渋谷区恵比寿 4-19-3 BAC HOUSE

名 称：患者の集いモミの木再生医療等委員会

出欠席委員名

  （出席委員）

委員 後藤 重則 男 医学・医療（a-1） 瀬田クリニック東京医院長

日本免疫治療学会理事

利害無

委員 大野 美樹 女 医学・医療（a-2） (株)laVita 代表取締役

医学博士

利害無

委員 佐藤 毅 男 法律・生命倫理（b） 司法書士 利害無

委員 豊田 厚子 女 一般（c） (株)ブライテスト代表取締役 利害無

委員長 梶 伸子 女 一般（c） 一般社団法人モミの木理事長 利害無

委員 平林 茂 男 一般（c） バイオアクセル(株)代表取締役、

サイエンスライター

利害有

  （欠席委員）

委員 中村 素行 男 医学・医療（a-2） なかむら消化器クリニック医院長

医師

利害無

委員 萬 憲彰 男 医学・医療（a-1） 医療法人医新会よろずクリニック理

事長 医師

利害有

委員 古荘 純一 男 医学・医療（a-2） 昭和病院小児科医長、青山大学教

育人間科学部教授

利害無

委員 石渡 敏暁 男 法律・生命倫理（b） 弁護士、一般社団法人細胞免疫学研

究会認定再生医療等委員会委員

利害無

技術専門員名

再生医療 中村 素行 男 元ハーバード大学ダナフィーバー

研究所所属腫瘍免疫学  医師

利害無

培養加工 大崎 真 男 日本再生医療学会臨床培養士 利害無

会議事項：

(１)出席確認 委員会規定第 5 条により委員会の成立を確認した。

第 1 回開催のため、委員自己紹介。

(２)議長の選任 委員会規定第 4 条により、委員長が議長に選任された。

(３)資料確認 事務局より配布された資料の確認を行った。

(４)審査↓

審議概要：

再生医療等提出計画書の審査 （新規申請）

第３種再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称

第３種再生医療等提供計画を提出した医療機関管理者

第３種再生医療等提供計画を受け取った年月日

第 1 号議案

医療法人医新会よろずクリニック

管理者 萬 憲彰

提供計画を受け取った日 （2023/5/15）

2-① αβT細胞療法に対する審査

2-② NK 細胞療法に対する審査

2-③ 樹状細胞（DC）療法に対する審査

以上、3 件の審査について、技術専門員の評価書を参考に、当該医療技術について

委員全員が問題なしとした。実施責任者萬先生は、多くの再生医療の経験もあり、

院内の医療体制にも問題はないという意見に全員が合意し、委員会規定第 6 条 3 項

により平林委員は評決に加わらず、他出席委員の全員一致で承認された。

第 2 号議案

東京メディカルテラス

管理者 菊永裕行

提供計画を受け取った日 （2023/5/20）

2-① αβT細胞療法に対する審査

2-② NK 細胞療法に対する審査

2-③ 樹状細胞（DC）療法に対する審査

以上、3 件の審査について、技術専門員の評価書を参考に、当該医療技術について

委員全員が問題なしとした。実施責任者菊永先生は、すでに NKT 細胞ワクチン療法

による第三種再生医療の提供の経験を十分に積んでおり、問題無いという意見に

全員が合意し、委員会規定第 6 条 3 項により平林委員は評決に加わらず、他出席委員の

全員一致で承認された。

第 3 号議案

医療法人社団桜伸会さくらクリニック

管理者 吉田 治

提供計画を受け取った日 （2023/5/10）

2-① αβT細胞療法に対する審査

2-② NK 細胞療法に対する審査

2-③ 樹状細胞（DC）療法に対する審査

以上、3 件の審査について、技術専門員の評価書を参考に、当該医療技術について

委員全員が問題なしとした。実施責任者吉田先生は、再生医療法が成立した以前より、

再生医療に取り組んでおり、長年において経験を有しているため提供に問題はない

という意見に全員が合意した。

委員会規定第 6 条 3 項により平林委員は評決に加わらず、他出席委員の全員一致で承認された。

第 4 号議案

医療法人 Fuvenant 青木優美クリニック

管理者 青木優美

提供計画を受け取った日 （2023/5/23）

2-① αβT細胞療法に対する審査

2-② NK細胞療法に対する審査

2-③ 樹状細胞（DC）療法に対する審査

以上、3 件の審査について、技術専門員の評価書を参考に、当該医療技術について

委員全員が問題なしとした。実施責任者である青木優美先生は、再生医療の経験も

積んでおり、現在までに重大な事故等の報告は無いという意見に全員が合意した。

委員会規定第 6 条 3 項により平林委員は評決に加わらず、他出席委員の全員一致で承認された。

議案すべての審議がなされたと議長は判断し、再生医療等提供計画について、計画内容、再生医療提

供技術、担当医師及び医療機関の体制に問題はなく、再生医療等提供基準に適合しており、提供して

差し支えないこととすることを委員会意見として確認がなされ、それに対して全員が同意した。

＜意見＞

再生医療等提供計画の新規申請について申請書類を事前審査し、質疑応答が行われた。

後藤委員より：申請者より事前に出されている審査項目のうち次の 2点の修正の指摘があり、本申請

にあたりすでに修正が行われているかの確認があった。

・免疫細胞の投与経路について：免疫細胞の投与方法は、投与方法により分けて申請し、認可を受け

る必要がある。

・添付参考論文のうち、遺伝子操作を含めた樹状細胞の論文が混在しており、第三種の樹状細胞ワク

チン療法の審査には、適さないとのご意見をいただいた。

＜本日の会議における指摘事項＞

▼指摘事項

・後藤委員より：再生医療の審査に関する課題、現状、再生医療等提供計画の作成支援

についても、丁寧なサポートの必要性への意見をいただいた。

2023年 6月 28 日

	＜意見＞
	＜本日の会議における指摘事項＞